Porro, quae in praecitatis litteris de re liturgica disponuntur, nulla pror
sus ac irrita existere meno est qui non videat, eademque nos nulla et prorsus 
irrita Apostolica nostra auctoritate declaramus. Imprimis enim memoratus 
pseudo-administrator quavis ecclesiastica iurisdictione penitus destituitur, 
quam scilicet nec legitimus Episcopus in suo discessu, nec postea Apostolica 
Sedes eidem umquam demandarunt; ac proinde ipsum per ostium non in-

106 Ut videtur agitur de Allocutione diei 22.XI.1839. Cfr. supra.
107 Cfr. supra, sub data 2 .III .1863, ubi negotiatio haec innuitur.
108 Agitur de Marcello Popiel, qui post discessum Episcopi Michaelis Kuziemskyj, 

annuente Gubernio, Eparchiam banc administrare cepit eamque ad schisma conducere. 
Cfr. hac de re nec non de eventibus et documentis in his litteris pontificiis commemo
ratis ea, quae habet J. P elesz, op. cit. II, p. 862-874.

trasse in ovile ovium, sed adscendisse aliunde, ac veluti intrusum habendum 
cuique perspectum et exploratum est.

Ad haec sacri Ecclesiae canones antiquos Orientales Ritus legitime induc
tos religiose utique servandos praecipiunt, cum « praedecessores nostri Ro
mani Pontifices satius consultiusque duxerint, Ritus huiusmodi, qua in parte 
nec fidei catholicae adversantur, nec periculum generant animarum, aut ec
clesiasticae derogant honestati, approbare seu permittere»; at simul ipsi 
solemniter indicunt, nemini prorsus, hac Sancta Sede inconsulta, fas esse 
in re liturgica vel leviores innovationes peragere, quemadmodum satis abunde 
commonstrant Apostolicae constitutiones, quas initio retulimus.

Nec ullius momenti est quod ad fucum faciendum adiicitur, nimirum 
liturgicas huiusmodi inovationes proponi, ut Orientalis Ritus expurgetur et 
ad nativam integritatem restituatur. Quandoquidem Ruthenorum liturgia nul
la alia esse potest, nisi quae vel a sanctis Ecclesiae Partibus fuit instituta, 
Apostolica Sede sive expresse sive tacite semper aprobante ; et si quae varia
tiones temporis lapsu in eadem liturgia occurrerunt, eae profecto non incon
sultis Romanis Pontificibus et potissimum ea mente invectae sunt, ut huiusmo
di Ritus a quavis haeretica et schismatica labe eximerentur, atque ita catho
lica dogmata ad incolumitatem fidei tuendam, et bonum animarum promoven
dum, rectius et clarius exprimerentur. Quocirca sub dolosa specie Ritus expur
gandi, eosque in integrum restituendi, nihil aliud intenditur, nisi parare in
sidias fidei Ruthenorum Chelmensium, quos ab Ecclesiae catholicae gremio 
distrahere et haeresi ac schismati devovere perditissimi homines adnituntur.

Sed acerbissimas inter, quibus undique premimur, angustias nos reficit 
ac recreat praeclarissimum et plane heroicum fortis et constantis animi specta
culum nuperrime Deo, Angelis et hominibus oblatum a Chelmensis dioece- 
seos Ruthenis, qui iniqua pseudo-administratoris mandata reiicientes, mala 
quaeque perpeti atque ipsam vitam in extremum discrimen maluerunt adduci, 
quam avitae fidei iacturam facere et catholicos dimittere ritus, quos ipsi ab 
eorum maioribus receperunt et incorruptos ac illibatos se perpetuo serva
turos conclamarunt.

Nos autem Deum omnibus precibus orare non intermittimus, ut dives in 
misericordia lumen gratiae suae in corda eorum, qui omne contra fas Chel- 
mensem dioecesim divexant, clementer effundat, ac simul miseris illis fide
libus omni prorsus auxilio et spirituali regimine destitutis potentem suam opem 
afferat, et optatae tranquillitatis solatium acceleret.

Post haec vos, Venerabiles fratres, qui tanto studio ac singulari zelo de
mandatam Ruthenorum curam suscepistis, etiam in Domino hortamur, ut 
liturgicam disciplinam ab Apostolica Sede probatam, vel eadem sciente et non 
contradicente invectam, religiose tueamini, quavis innovatione penitus inter
dicta, et accuratam sacrorum Canonum hac in re editorum, ac potissimum Za- 
moscenae Synodi, custodiam parochis atque sacerdotibus vel per severissimas, 
si opus fuerit, poenarum sanctiones praecipiendam curetis.

Agitur enim de re gravissima, videlicet de salute animarum, cum ille
gitimae innovationes catholicam fidem et sanctam Ruthenorum unionem in 
summum discrimen adducant. Quamobrem nulli curae, nulli labori parcen
dum est, nihilque intentatum relinqui debet, quo universae in re liturgica 
perturbationes istic a pravis hominibus excitatae vel ab eorum primordiis

penitus comprimantur; quibus muneribus fortiter et suaviter obeundis vosr 
Venerabiles fratres, Dei opitulante gratia, minime defuturos confidimus.

Quod ut feliciter contingat, Apostolicam benedictionem vobis, Venerabi
les fratres, et gregibus cuiusque vestrum curae concreditis peramanter in Do- 
mino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annullo Piscat., die XIII Maii 
MDCCCLXXIV, Pontificatus Nostri Anno XXVIII.

982.

Romae, 14 . IX . 1875
Pontificalium usus conceditur duabus primis dignitatibus Capituli Metropo
litani Leopoliensis.

Ruskij Sion, Leopoli V  (1875), nr. 19, p. 587-8.
D e M a r t in is  R ., op. cit., v o i. V I, pars 2, p . 274-275, nr. 530.

PIUS PP. IX. Ad futuram rei memoriam.
Tempus in quo versamur maxime postulat, ut ea ultro concedamus quae 

ad augendam clero dignitatem facere possunt. Itaque cum Ven. frater Iose- 
phus Sembratowicz, Archiepiscopus Leopoliensis Ritus Graeci - Rutheni, 
Nos nuper oraverit pontificalium usum eo quidem modo ac forma quibus Ar- 
chimandritae Basiliani exercere illa consueverunt, duabus primis dignitatibus 
Metropolitani sui Capituli Leopoliensis, Nos cum Venerabilibus fratribus nos
tris S.R.E. Cardinalibus Congregationis Fidei Propagandae pro negotiis Ri
tus Orientalis, mature re communicata, seduloque perpensa memorati Ven. 
fratris Iosephi annuendum votis, quibus Metropolitani templi et sacrarum 
caeremoniarum splendori ac maiestati prospicitur, existimavimus. Quae cum 
ita sint, singulos atque universos quibus nostrae hae litterae favent, ab qui
busvis excommunicationis et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sen
tentiis et poenis quovis modo vel quavis de causa latis, si quas forte incurre
rint, huius tantum rei gratia absolventes et absolutos fore censentes, pontifi
calium usum duabus primis dignitatibus metropolitani Capituli Leopoliensis 
Ruthenorum de Venn. Patrum Cardinalium, quos supra nominavimus, con
silio, auctoritate nostra Apostolica, hisce perpetuo valituris litteris decerni
mus atque elargimur, ad normam tamen decreti Congregationis Venn, fra
trum nostrorum S.R.E. Cardinalium sacris Ecclesiae Ritibus praepositorum a 
Pio VII, Predecessore nostro, recolendae memoriae, approbati, per Constitu
tionem IV Nonas Julias anni MDCCCXXIII datam, quam quidem, Constitu
tionem tamquam hic insertam et ad verbum expressam haberi mandamus.

Decernimus porro praesentes nostras litteras firmas, validas et efficaces 
fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, eisdem primis 
dignitatibus eorumque successoribus, hoc futurisque temporibus, plenissime 
suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delega
tos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, Sedis Apostolicae Nuntios 
ac S. Ecclesiae Romanae Cardinales, etiam de latere Legatos, sublata eis et 
eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctori-

tate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his 
a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. 
Non obstantibus fel. record. Benedicti XIV, Praedecessoris nostri, super di
visione materiarum aliisque constitutionibus Apostolicis caeterisque contrariis 
quibuscunque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscat., die XIV Sept. 
MDCCCLXXV, Pontificatus Nostri Anno XXX.

983.

Romae, 14 . IX . 1875
Facultas gestanti pileos Clero Archicathedrali Leopoliensi conceditur.

Ruskij Sion, Leopoli V  (1875, nr. 19, p. 588-589.
D e Martin is  R ., op. cit., vol. V I, pars 2, p. 275-276, nr. 531.

PIUS PP. IX. Ad futuram rei memoriam.
Ex more institutoque Romanorum Pontificum, Praedecessorum nostrorum, 

ecclesiasticis viris, iisque praesertim qui conspicuis in templis cultui diviao 
vacant, peculiaria ac propria decernimus ornamenta, si alicius momenti ra
tiones id suadere videantur. Cum itaque Venerabilis frater Iosephus Sembra- 
towicz, Archiepiscopus Leopoliensis Graeco-Rutheni Ritus, nos nuper facul
tatem oraverit utendi in divinis officiis pileolo demisso et rotundo violacei 
coloris, cum aurea cruce, Metropolitani sui capituli Canonicis, nigri vero 
coloris curato eiusdem cathedralis ecclesiae clero, ad cavendos morbos, et 
alia removenda incommoda quae ex aeris inclementia et brumae rigore obve
nire ibidem solent, Nos, mature re communicata cum Venerabilibus fratri
bus nostris S. R. Ecclesiae Cardinalibus Congregationis Propagandae Fidei 
pro negotiis Ritus Orientalis, memorati Venerabilis fratris Iosephi votis an
nuendum existimavimus. Quae cum ita sint, singulos atque universos, qui
bus nostrae hae litterae favent, ab quibusvis excommunicationis et interdicti, 
allisque ecclesiasticis sententiis et poenis quovis modo vel quavis de causa 
latis, si quas forte incurrerint, huius tantum rei gatia absolventes et absolu
tos fore censentes, de consilio Patrum Cardinalium, quos supra nominavimus, 
ut Canonici Metropolitani templi Leopoliensis Ruthenorum usu fruantur in 
divinis officiis pileoli demissi ac rotundi violacei coloris, cum aurea cruce, 
nigri vero coloris curatus eiusdem templi clerus, hisce perpetuo litteris Apo
stolica nostra auctoritate concedimus.

Decernentes praesentes litteras nostras firmas, validas et efficaces fore, 
suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, iliisque ad quos 
pertinent pertinuerintque, hoc futurisque temporibus plenissime suffragari; 
sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam 
causarum Palatii Apostolici Auditores, Sedis Apostolicae Nuntios, S.R.E. 
Cardinales, etiam de latere Legatos, sublata eis et eorum cuilibet quavis ali
ter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri de
bere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, 
scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Non obstantibus, quatenus opus

sit, Benedicti XIV, Praedecessoris nostri, recolendae memoriae, super divi
sione materiarum, aliisque constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ce- 
terisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscat., die XIV Sept. 
MDCCCLXXV, Pontificatus Nostri Anno XXX.

984.

Romae, 8 . III . 1876
Pius IX consolatur fidelitate et constantia fidelium Metropoliae Haliciensis, 
tristi nuntio accepto de eventibus in Eparchia Cheintensi.

De M artinis  R ., op. cit., vol. V I, pars 2, p. 288-289, nr. 540.

Ad venerabilem fratrem Iosephum, Archiepiscopum Leopoliensem, 
Haliciensem et Cameneciensem Ruthenorum109.

PIUS PP. IX. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.
Pervenerunt ad Nos, ima cum tua epistola die XXII elapsi Decembris 

data, litterae, quas plenas filiali affectu et pietate erga Nos et Sanctam hanc 
Sedem capitulares istius Archidioeceseos Leopolien, Provinciales Ordinis 
S. Basilii M., Superiores utriusque tui Seminarii cum alumnis, doctores et 
professores sacrae theologiae in ista universitate, Rector rutheni gimnasii, 
catechistae ad scholas publicas, commisarii ordinariatus, decani et clerus 
curatus cum aliis fidelibus ad nos per tuam interventionem mittere 
voluerunt. In gravi amaritudine qua affecti sumus ob miseram defectionem 
ad orientale schima dioecesis ruthenae graeco-catholicae Chelmensis, nihil 
nobis gratius esse potuit quam optimi et nobiles sensus, quos praedicti omnes 
in suis litteris expresserunt, declarantes nobis intimum dolorem suum ex ne
faria illa apostasia susceptum, et profitentes nihil sibi potius et antiquius esse 
quam ut, Deo auxiliante, una cum fideli populo in Ecclesiae catholicae fide 
et in communione cum hac Apostolica Sede stabiles et immoti usque ad extre
mum spiritum permaneant, et de iis maximis ac salutaribus bonis partecipent, 
quae in vera Christi Ecclesia et in catholica unitate inveniuntur. Facere non 
possumus, Ven. frater, quin hanc eximiam voluntatem, quae magnam nobis 
consolationem attulit, impensissime in Domino commendemus, et gratiam 
agamus Deo de eorum fidei firmitate et eorum professionis concordia, quae in 
magnam ipsorum laudem cedit, et super ipsos divinae benignitatis largitatem 
conciliat. Quo magis autem eorum declarationes nobis iucundae extiterunt, 
et quo maior est temporum atque hominum perversitas, eo maiori studio prae
dictos dilectos filios hortamur, ut sese constanter ac fideliter bonos ministros 
Christi Iesu, enutritos verbis fidei et bonae doctrinae, quam assecuti sunt, 
ostendant, ac ad salutem fidelis populi suum zelum diligenter adhibeant, quo

109 Litterae hae datae fuerunt Archiepiscopo Metropolitano Leopoliensi, tristi nuntio
accepto de apostasia et schismate in Eparchia Chelmensi, duce Marcello Popiel, eiusque 
asseclis, adiunvante brachio saeculari. Cfr. hac de re testimonium contemporaneum Juliani 
Pelesz, in Geschichte de Union de ruthenischen Kirche mit Rom, vol. II, p. 862-874.

plim probatio eorum fidei multo pretiosior auro quod per ignem probatur* 
inveniatur in laudem et gloriam et honorem in revelatione Iesu Christi. Dum 
vero nos miserrimam desertorum catholicae imitatis sortem deploramus, qui 
in suam perniciem impia consilia inierunt, minime cogitantes nihil prodesse 
homini si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patia
tur, vehementer cupimus ut tu, Ven. frater, una cum tuo clero et fidelibus 
preces vestras nostris adiiciatis, a Deo enixe rogantes ut rebelles Ecclesiae 
filios ad poenitentiam adducat et vos propitius semper sua gratia confortet,, 
ut praesidio, consolationi et gloriae in ista regione Ecclesiae Dei esse felici
ter valeatis. Tibi autem committentes, Ven. frater, ut omnibus dilectis filiis qui 
ad nos scripserunt nostra haec sensa communices, Apostolicam benedictionem 
in auspicium omnis caelestis auxilii et omnium gratiarum tibi ac praedictis 
omnibus in communione huius Apostolicae Sedis manentibus, cunctisque fide
libus tuae curae concreditis, peramanter et toto cordis affectu impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscat., die VIII Martii 
MDCCCLXXVI, Pontificatus Nostri Anno XXX.

985 - 990.

Romae, 3 . IV  . 1876
Provisio Ecclesiae Prjasivensis in persona Nicolai Toth.

A SV , Reg. Lat., voi. 2352, fol. 337v-338v.

PIUS etc. Dilecto filio Nicolao Toth110, electo Episcopo Eperjessiensi, salu
tem etc.

Apostolatus officium etc. gubernare. Cum itaque episcopalis Ecclesia 
Eperjessiensis ritus Graeco-catholici, quae Metropolitanae Ecclesiae Strigo- 
niensis est suffraganea, et ad quam dum illa pro tempore vacat nominatio per
sonae idoneae Romano Pontifici pro tempore existenti facienda ad carissimum 
in Chr. fil. nostrum Franciscum Josephum hoc nomine Primum,, Austriae etc. 
derogatum spectare et pertinere fore dignoscitur, et cui bo.mem. Josephus 
Gaganetz, ultimus illius Episcopus, praesidebat, per obitum dicti Josephi 
Episcopi, qui extra Rom. Curiam debitum naturae persolvit, vacaverit et 
vacat ad praesens, cumque memoratus Franciscus Josephus Imperator et Rex 
ad vacantem Ec. Eperjessien. praedictam te ex legitimis graeco-catholicis ho
nestisque parentibus Munkacsien. progenitum et in tertio super quadragesi
mum aetatis tuae anno constitutum, iamdiu Praesbiterum et in Sacra Theo
logia doctorem ac Munkacsiensis Cathedralis Canonicum per suas litteras no
minaverit, Nos perspectum habentes te qui curae animarum aliquando addic-

110 Nicolaus Toth, Episcopus Prjasivensis (1876-1882). Natus die 13.V III .1833 in Mu- 
kacevo, ordinatus sacerdos die 18.X II .1857. Dein in Collegio S. Augustini, Viennae, laurea 
doctorali in S. Theologia donatus. Postea Professor S. Theologiae in Universitate Buda- 
pestina, Canonicus Munkacsiensis (1873) et Rector Seminarii [Jèhorodensis. Die 16.1.1876, 
nominatus Ep., die 3.IV.1876 confirmatus, et die 21 Maii 1876 consecratus Episcopus ab 
Episcopo Munkacsiensi Joanne Pasztelyi. Obiit anno 1882, die 21 Maii. Cfr. J. Pelesz, op. cit., 
II, p. 1053-1054; Schematismus dioeceseos Presovensis an. 1944, n. 13-14.

tus in Seminario Ungvariensi Director spiritualis indeque Professor adlectus 
ad Cathedram Theologiae moralis penes Hungaricam Universitatem ac deni
que Seminarii Munkacsiensis Rector renuntiatus fuisti in ecclesiasticis Eccle
siae functionibus obeundis solertem animum applicuisti ac de cuius doctrina, 
pravitate, prudentia, morum etc. perhibentur, quique ad effectum infrascrip- 
tae praefectionis fidei catholicae professionem iuxta formam a sa.mem. Urba
no Papa Octavo, Praedecessore nostro, Orientalibus praescriptam expresse 
emisisti, dictae Eccl. E. illiusque gregi Dominico esse potes valde utilem, Ap. 
auctoritate tenore praesentium vacanti ipsi Eccl. Eper. de persona tua nobis 
etc. providemus teque illi in Episcopum et pastorem etc. plenarie commit
tendo, in Illo qui dat gratias etc. suscipiet incrementa. Iugum igitur Domini 
etc. Volumus autem quod Canonicatus quem in Munkacsiensi Cathedrali ad 
praesens obtines per provisionem et praefectionem nostras huiusmodi vacet eo 
ipso. Volumus etiam quod Capitulum Cathedralis Eper. de Canonico Theo
logo ac Poenitentiario ad Sacrosancti Tridentini Concilii praescriptum pro
videri cures, conscientiam tuam desuper onerantes.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarn, Dominicae Millesimo 
octingentesimo septuagesimo sexto, tertio Nonas Aprilis, Pontificatus Nostri 
Anno trigesimo.

L. Nina
J. Gatto

Simili modo.
Ibid em , fol. 33&V-339.

PIUS etc. Venerabili fratri Archiepiscopo Strigoniensi, salutem etc.
Ad cumulum etc. Hodie siquidem vacanti Ecclesiae Eperiessiensi etc. 

plenius continetur (cfr. ex gr. sub data 15.Ш.1874). Cum igitur effato Nicolao, 
Electo, ut in commissa etc. habeas pro nostra et Sedis Apostolicae reverentia 
etc. uberius promoveri. Datum Romae etc. ut supra.

Simili modo.
Ibid em , fol. 389.

PIUS etc. DD. FF. Capitulo Cathedralis Eccl. Eperjessien. salutem etc. Hodie 
Nos Ecclesiae etc. plenius continetur. Quocirca discretioni vestrae etc. obser
vari. Datum etc. ut supra.

Simili modo.
Ibid em .

PIUS etc. Dilectis filiis Clero civitatis et dioecesis Ep. salutem etc. Hodie 
Nos etc. continetur. Quocirca discretioni vestrae etc. observari. Datum Romae 
etc. ut supra.

Simili modo.
I bid em .

PIUS etc. DD.FF. Populo civ. et dioec. Ep. etc. Hodie etc. continetur. Quo
circa universitati vestrae etc. gaudeatis. Datum Romae etc. ut supra.

Simili modo.
Ibid em ., fo l. 339rv.

PIUS etc. DD. FF. Universis Vassallis episcopalis Eccl. Eperjessien. salutem 
etc. Hodie etc. continetur. Quocirca universitati vestrae etc. observari. Datum 
Romae etc. ut supra.

Taxa gratis de mandato SS.mi. Expedit, tertio Idus Aprilis Anno trigesimo.
L. Nina 
J. Gallo

991.

Romae, 3 . IV . 1876
Absolutio Electi Prjasivensis ab omnibus censuris vel aliis poenis ecclesiasticis. 

A SV , Reg. Lat., voi. 2352, fol. 339-340.

PIUS etc. D. filio Nicolao Toth, Praesbytero Munkacsiensi, Sacrae Theologiae 
Dottori, salutem etc.

Apostolicae Sedi consueta clementia ete. opportuna. Cum itaque Nos 
hodie vacanti episcopali Ecclesiae Ep. Ritus Graeco-catholici de persona tua 
etc. preficere intendamus, Nos si forsan etc. te a quibuslibet excommunica
tionis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis etc. absolvimus et abso
lutum fore nuntiamus. Non obstantibus etc. quibuscumque. Nulli ergo etc. Si 
quis autem etc. incursurum.

Datum, Romae etc. 1876, tertio Nonas Aprilis, Pont. Nostri An. trigesimo. 
Taxa gratis de mandato SS.mi. Exped. tertio Idus Aprilis, etc.

L. Nina 
J. Gallo

992.

Romae, 3 . IV . 1876
Facultas recipiendi consecrationem episcopalem a quocumque catholico Epis
copo Nicolao Toth conceditur.

A S Y , Reg. Lat., voi. 2352, fol. 340rv.

PIUS etc. D. f. Nicolao Toth, electo Episcopo Eperiessensi, salutem., etc.
Cum Nos hodie vacanti Ecclesiae Eperjessensi etc. continetur (cfr. ex gr. 

sub data 15.111.1874). Nos ad ea, quae in tuae commoditatis etc. assistentibus 
in hoc duobus aliis catholicis Archiepiscopis vel Episcopis etc. iuxta proprium 
ritum et disciplinam munus consecrationis etc. valeas. Ipsi autem Antistiti 
etc. ut accepto... solito iuramento. Volumus autem etc. quod si dictus Antis
tes iuramento etc. non suscepto etc. suspensi sitis eo ipso. Praeterea autem 
volumus quod iuramentum a te etc. Forma autem iuramenti etc. Ego etc. 
ab hac hora in antea etc. Evangelia. Datum Romae etc. ut supra.

993.

Romae, 3 . IV . 1876
Imperatori Austriae litterae dantur occasione provisionis Ecclesiae Prjasi- 
vensis.

A S Y , Reg. Lat., voi. 2352, fol. 340rv.

PIUS etc. Carissimo in Christo filio nostro Francisco Josepho etc. salutem etc.
Gratiae divinae etc. impendatur. Hodie siquidem etc. plenius continetur 

(cfr. ex gr. sub data 15.111.1874). Itaque, fili carissime, cum sit virtutis opus 
etc. proveniat actio gratiarum.

Datmn Romae etc. 1876, tertio Nonas Aprilis etc.
Taxa gratis de mandato SS.mi. Exped. tertio Idus Aprilis etc.

L. Nina 
J. Gallo

994.

Romae, 13 . VI. 1876
Responsum Pii PP. IX professoribus facultatis theologicae universitatis Leo- 
poliensis, trigesimo Pontificatus anno felicitationes suas Pontifici exhibentes.

Ruskij Sion, Leopoli V  (1876), nr. 15, p. 473-5.

PIUS PP. IX. Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem.
Inter filiorum nostrorum officia undique nobis exhibita cum primum et 

tricesimum attigimus Pontificatus annum, illud potissimum Nos recreavit, 
quod unanimem ostenderent fiduciam victoriae in saeviente adversus Eccle
siam bello; praecipuamque simul praeferrent in Apostolicam hanc Sedem 
observantiam, impensiori studio coniunctam adhaerendi ipsi fideliter in 
tanto discrimine. Prius enim cum fidem confirmet divinis debitam promissis, 
erigatque propterea animos ad sustinendos tam diuturni difficilisque certa
minis labores, peropportunum profecto et auspicatissimum accidit pugnan
tibus; alterum vero, quo plenius et arctius singulas ecclesias earumque Pas
tores et greges obstringit huic cathedrae veritatis magistrae, unitatis catho
licae centro, et immobili fundamento totius Ecclesiae a Christo posito, eo 
efficacius a singulis avertit insidiarum periculum, divinamque illam omnibus 
virtutem confert, a qua semper profligabuntur et conterrentur errores.

In vobis igitur, qui stationes castris hostium proximiores tenetis, et in 
iugi ferme cum illis conflictu versamini, nobiles huiusmodi sensus pretiosio
res visi sunt nobis; eo vel magis, quod instituendo succrescenti Clero, ut 
estis, addicti, vestrum sit non modo praeliari, sed novos fingere ad pugnam 
milites; qui profecto, si ita in visibile Ecclesiae Caput fuerint affecti, nec 
insidias verebuntur, nec vim, sed constanter invicteque pro religione et iusti- 
tia pugnabunt. Vos certe non latet, quanti id intersit, qui videtis, eo prae
sertim spectare schisma, ut suadeat, non gravia inter catholicam et schisma-

ticam doctrinam intercedere discrimina, quae reapse dogmata attingant et 
fidem, sed ea potius, quae in rerum specie modoque consistant. Et quod 
spectat Primatum Romani Pontificis, praerogativam hanc non ad intrinsecam 
constitutionem Ecclesiae rationem pertinere, sed ad extrinsecam quandam 
dumtaxat eius formam et ordinationem, quae certe fidem non afficiat. Nem
pe, ut animi sensim avocati a debita divino eidem Primatui devotione et 
observantia, ac adducti ad eius mandata et monita negligenda et contemnen
da, facile ad Schismaticorum partes trahantur.

Vos ergo quibus compertum est, unum a Christo constitutum fuisse 
supremum Magistrum et Rectorem Ecclesiae, a quo fons unitatis derivaretur 
in omnes quotquot sunt in orbe fideles, ut omnes in unum cum ipso cogeren
tur, unaque semper servaretur Ecclesia, nequitis non animadvertere diligent 
tissime doctrina, monitis, exemplo connitendum esse vobis, ut vera et accu
rata Pontificii Primatus notio debitique eidem obsequii eo altius mentibus 
et cordibus alumnorum vestrorum insideat, quo subtiliores et periculosiores 
adhibentur ad ipsos pervertendos artes, qui versutius isti modo gratia 
urgentur, modo potentia ac metu.

Verum cum huiusmodi studio vobis obvium esse spontaneumque de
monstrent pie religioseque litterarum vestrarum significationes, non modo 
supervacaneum ducimus addere calcaria currentibus, sed gratulandum potius 
censemus vobis, et gratias agendas Deo, quo in tanto regionum istarum dis
crimine, fidem vestram filialemque in hanc Apostolicam Sedem dilectionem 
et observantiam sic confirmaverit et foverit, ut non vestrae tantum saluti 
prospicere valeatis, sed et latius eam operari inter periclitantes variorum Ri
tuum catholicos.

Nova semper idcirco vobis adprecamur gratiae coelestis auxilia et in
crementa, gratique officiis vestris Apostolicam benedictionem superni favo
ris auspicem et paternae nostrae benevolentiae pignus vobis singulis, *dilecti 
filii, et alumnis vestris peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die 13 Julii anno 1876, Pontificatus 
Nostri Anno tricesimo primo.

995.

Romae, 8 . XI . 1877
Breve Pii P.P. IX Nuntio Apostolico Viennensi, Jacobini, quo respondetur 
eius relationi de visitaione sua canonica in Galicia peracta.

Ruskij Sion, Leopoli V II (1877), nr. 23, p. 709-711.

PIUS PP. IX. Venerabilis frater salutem et Apostolicam benedictionem.
Qui in tam perplexa et trepida religiosarum rerum conditione nihii 

iucundius habemus nihilque pretiosius constantia fidei in populis, liberisque 
et publicis eius significationibus, mirifice recreati fuimus ab epistula tua* 
Venerabilis frater, qua graphicae pictos exhibebas potius quam descriptos 
honores huic Petri Sedi delatos, in te Nos referente, dum Gallaeciam lustra
bas, et qua singula commemorabas loca et peculiaria factorum adi uncta unum-

quemque recenseas e Praesulibus, Clero, Proceribus, populo, qui splendida 
ista ediderunt devotionis testimonia. Quod sane gaudium nostrum cumulatum 
praeterea fuit a propensa, quam commendasti, voluntate civium, auctoritatum 
erga catholicorum studia, siquidem id et debitam religioni populi observan
tiam in illis testantur, et docet sapienter ipsas existimare, favorem Religioni 
Catholicae impensum, ubi ipsa viget, demulcere populum, et in magnum ce
dere publicae rei emolumentum, cuius prosperitati concordia sacrae civilisque 
potestatis summopere conferunt.

Eventu suavissime affecti, et praeclara ista religionis nostrae sanctissi
mae gloria delectati, non universis dumtaxat, sed et singulis, sive e sacris 
Pastoribus, sive e Clero saeculari et regulari rutheno, latino, armeno, sive 
ex Universitatibus piisque Consociationibus, sive e Proceribus et populo testari 
desideravissemus paternam laetitiam, gratulationes ac pergratos animi nostri 
sensus. At quoniam id fieri nequit, desiderium nostrum tibi, Venerabilis frater, 
committimus, ut aptiore, qua poteris, ratione, quod sentimus universis pate
facere valeas, Leopoliensibus itaque Venerabilibus fratribus: Rutheno, Lati
no, et Armeno nec non Premisliensibus : Latino et Rutheno, simulque Vicario 
Apostolico Cracoviensi significa iucunditatem nobis partam ab unanimi om
nium obsequio et amore erga Sanctam hanc Sedem tam luculenter prodito, et 
auctam etiam a publico testimonio, quo studium istud praeclarissimum co- 
niunctionis cum nobis asserere voluerunt Leopoliensis et Premisliensis rutheni 
Praesules eorumque Clerus, non modo praesentem devotionem suam diserte 
declarantes, sed et nobile propositum fidei et obedientiae vinculum, quo Su
premo Ecclesiae Capiti devinciuntur. Quod sane dum piam praefert caritatis 
vicem nobis relatam pro paternis, qua iis impendimus, curis, futurae simul 
eorum constantiae pignus exhibet inter increbrescentia quotidie pericula, in 
quibus Nos certe eis opem ferre non cessabimus.

Et hic quidem felix perfectusque consensus omnium, quanti faciendus 
sit in unitatis catholicae decus clarissime patuit in honoribus tibi, veluti Nun
tio nostro Apostolico, delatis per confertissimam et unanimem populi diver
sorum rituum ad te confluentis undique frequentiam, per occursum Episcopo
rum et Cleri, per iugem Procerum assectationem, per plausus, per salutationes 
conviviales, per nocturnas aedium et urbium illustrationes. Et haec omnia a 
religioso reapse sensu processisse demonstravit Staraviesense Sanctuarium in 
Deiparae solemniis, in quibus nescias quid magis mireris, an confluentium 
undique populorum frequentiam, an divini verbi audiendi studium, an reli
giosissimam animorum comparationem in sacris exercitiis obeundis, an im
pensum sacramentorum desiderium ne ipsa quidem diuturna inedia deiectum, 
cui centum sacerdotes satisfacere nequibant, an demum perfectissimam illam 
diversorum rituum in re peragenda concordiam, quae in caeteris omnibus si
gnificationibus eluxerat. Semper equidem praecipua Poloniae laus fuit inte
gritas fidei ac absoluta huic Petri Sedi devotio; unde, benedicente Deo, decus 
et incrementa sibi alias accessisse meminit, et nunc in adversis virtutem cala
mitati parem caelitus sibi largiri experitur.

Gratulamur itaque tibi, quod tantam religionis nostrae sanctissimae glo
riam cominus aspicere potueris, sed magis etiam gratulamur, quod eiusdem re
ligionis negotia favenda provehendaque missus, non pontificalia tantum so- 
lemnia tibi celebranda duxeris, sed saepe quoque prospiciendum animabus

per sacramentorum administrationem, posthabito quovis incommodo et ipsius 
valetudinis discrimine; praesertim, ubi effeto et laboranti Episcopo sub pluvio 
coelo succedens confertissimis fidelibus sacram contulisti Confirmationem.

Benedicat Deus isti regioni, benedicat sacris eius Pastoribus, benedicat 
Clero populoque, confirmet eorum fidem, foveat concordiam, vires sustentet 
inter difficultates, universosque supernis augeat muneribus suis. Sit autem 
omnibus et iis nominatim qui se a nobis benedici postularunt, coelestis fa
voris auspex Apostolica benedictio, quam tibi, Venerabilis frater, singulis 
Gallaeciae Praesulibus totique Clero eorum et populo peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, die 8 Novembris 1877, Pontificatus Nostri 
Anno tricesimo secundo.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
Ro mae
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996.

Romae, 28 . II . 1878
Provisio Ecclesiae tit. Juliopolitanae in persona Sylvestri Sembratovyc, de
signati Coadiutoris Eccl. Metropolitanae Leopoliensis.

Secret. B r eviu m , Bullae, Leo XIII, voi. I, fol. 163-164, nr. 251.

Provisio Ecclesiae Juliopolitanae in p. inf. pro Electo 
abseiite professo in Auxiliarem deputando cum indulto 

non accedendi.

LEO EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Dilecto filio Silvestro Sembratowicz111, 
Electo Juliopolitan., salutem etc.

Apostolatus officium, meritis licet imparibus, nobis etc. gubernare. Dudum 
siquidem etc. attentare. Postmodum vero episcopalis Ecclesia Juliopolitana sub 
Archiepiscopatu Amgrano, quae in partibus infidelium consistit, et cui Ven. 
frater noster Antonius Doumer utlimus illius Episcopus etc. destituta, Nos 
vacatione huiusmodi etc. diligentem. Verum ad te, de legittimo matrimonio 
ex catholicis honestisque parentibus in pago Desznica, Dioecesis Praeinisliensis 
Galiciae Austriacae progenitum et in quadragesimo sexto tuae aetatis anno 
constitutum, qui inter Alumnos Potificii Collegii S. Athanasii graeco-rutheni 
Romae adscriptus ibique praesbiteratus ordine et doctorali laurea dudum 
donatus in ecclesiasticis obeundis functionibus te laudabiliter exercuisti, in 
Galicia Austriaca in animarum cura aliquando addictus et vel Cathechistam 
scholarum nationalium vel Monialium S. Basilii Magni penes monasterium 
Slovitae Cappellanum agens ibique Visitator adlectus, Leopoli in Seminario 
Generali Clericorum Ruthenorum studiis praefectus, et inter Examinatores Pro- 
synodales adnumeratus, Assessor atque Consiliarius iudicii ecclesiastici matri
monialis renuntiatus, apud Caesareo-Regiam Universitatem Leopoliensem pro 
Alumnis utriusque ritus graecorutheni atque latini theologiae dogmaticae 
Professoris munere ad praesens perfunctus, quique fidem catholicam iuxta 
articulos iam pridem etc. (f. 165) professus es, et de cuius doctrina etc. perhi
bentur, direximus oculos etc. pensatis, te a quibusvis etc. censentes, Ecclesiae 
Juliopolitanae praedictae de persona tua, quae nobis etc. committendo, ad hoc 
ut Ven. quoque fratri nostro Josepho Sembratowicz, Archiepiscopo Rutheno-

111 Sylvester Sembratovyc, dein Metropolita Leopoliensis (1885-1898) et Cardinalis 
S.R .E. (1895-1898). Natus an. 1836. Professor ordinarius S. Theologiae in Universitate 
Leopoliensi. Anno 1878 Ep. tit. Juliopolitanus. Dein an. 1882 Administrator Metropoliae 
Leopoliensis usque ad annum 1885, quo anno translatus est ad hanc Sedem. Anno 1895 
in Consistono diei 29 Novembris promotus Cardinalis S .R .E . Obiit anno 1898. Cfr. infra.

rum Leopoliensi et Haliciensi in pontificalibus exercendis allisque pastoralibus 
muneribus ritu graeco-rutheno obeundis illis in civitatibus et Archidioecesibus 
auxilio esse possis, ita tamen ut de consensu tantum et licentia praedicti 
Josephi Antistitis in ipsis civitatibus et Archidioecesibus pontificalia exercere 
et alia episcopalia munia obire possis, iuxta decretum Congregationis Consisto- 
rialis a nobis approbatum Apostolica auctoritate praedicta ipsorum (f. 164) 
tenore praesentium constituimus et deputamus in Illo qui dat gratias etc. 
suscipiat incrementa.

Iugum igitur Domini etc. consequi merearis. Atque ad ea quae in tuae 
commoditatis etc. accitis et in hoc sibi assistetibus duobus vel tribus aliis 
catholicis Archiepiscopis vel Episcopis similes etc. ac eidem Antistiti, ut 
recepto prius per eum a te nostro et Romanae Ecclesiae nomine fidelitatis 
debitae solito iuramento, iuxta formam etc.. Volumus autem... quod nisi 
recepto a te per ipsum Antistitem iuramento etc. suspensi sitis eo ipso. Vo
lumus denique quodque formam iuramenti etc. destinare procures. Et insu
per tibi, ut ad dictam Ecclesiam J uli opolitanam... accedere... minime 
tenearis, de specialis dono gratiae etc. indulgemus.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno etc. Millesimo octingentessimo 
septuagesimo octavo, pridie Kalendas Martii, Pontificatus Nostri Anno primo.

997.

Romae, 12. V. 1882
Bulla Leonis PP. XIII, qua Ordo Basilianorum in Galicia reformatur.

Acta Leonis PP. XIII, voi. I l l ,  p. 58-68.
Ed. separata, Romae 1882, die 12. V .
Costitutiones Congregationis Rutlience Ordinis S. Basilii M., Zowkwa 1910, p. 3-21.

Sanctissimi D omini N ostri Leonis D ivina Providentia P apae xiii Apostoli- 
cae Litterae de Ordine S. Basillii M. R uthenae N ationis in Galicia re
formando.

LEO PP. XIII. Ad futuram rei memoriam.
Singulare praesidium et decus semper Ecclesia catholica sibi sensit ac

cedere eorum hominum opera, qui christianam sanctitatis officiique per
fectionem expetentes, humanis rebus generosa quadam alacritate dimissis, 
sese Iesu Christo dicavissent. Qui etsi principio quidem semota a civitatibus 
loca liberius Deo vacaturi incolerent, rationemque aetatis degendae clerica
lium munerum expertem mallent, postea tamen, proximorum caritate et 
quandoque Episcoporum etiam auctoritate compulsi, in urbes concedere et 
sacerdotalium munerum officia suscipere non recusarunt. — Mirifice inter 
hos vel a primis Ecclesiae saeculis effulsit magnus ille Basilius Caesareae in 
Cappadocia Episcopus, theologus idemque orator cum paucis comparandus, 
qui non modo ad omnem virtutis laudem ipse contendit, sed ad imitationem 
sui vocavit plurimos, quos sapientissimis praeceptis institutos ad communem 
religiosae vitae disciplinam in coenobia congregavit. Ii vero poenis voluntariis 
et labori assuefacti in divinas laudes sacrarumque doctrinarum studia disper-

liebaiit utiliter tempora; atque his artibus cum alia multa assecuti fuerant, 
tum illud praecipue ut rem christianam valerent et virtute sua illustrare et, 
ubi opus esset, data opera, defendere. Quamobrem quo tempore praeclarus 
ille virorum religiosorum Ordo Pbotiana clade interiit, fons utilitatum non 
exiguus una secum exaruit. Verum ubi primum, receptis denuo in Ecclesiam 
catholicam Ruthenis, ille revixit, et in dignitatem pristinam revocatus est 
adnitente Sancto Iosaphato Archiepiscopo Polocensi, martyre invicto, 
eodemque eius Ordinis alumno, tunc Rutheni revirescentis sodalitii celeriter 
sensere operam. Eius enim sodalibus id maxime erat propositum, conservare 
Ruthenorum cum Ecclesia Romana coniunctionem, plebem erudire, in iuven- 
tute instituenda elaborare, parochialia munera gerere, cunctis demum officiis, 
quae ad excolendos animos pertinent, perfungi, praesertim si Cleri saecularis 
aut numerus aut industria temporibus impar extitisset. Quibus illi de causis 
tantum sibi apud omnes benevolentiae conciliarant. tantum opinionis et 
gratiae, ut nonnisi ex Basilianis legerentur, qui vel Episcopi vel Archiman- 
dritae fierent112. In Zamoscena synodo Ruthenorum provinciali, cuius Aposto
lica Sedes decreta confirmavit, cautum fuerat, ut nemo esse Episcopus posset, 
quin institutum Basilianum professus esset, nemo autem profiteri, quin intra 
monasterii septa annum probationis regularis et sex hebdomadas ad leges 
et consuetudines sancti Basilii exegisset113. Itaque non solum Episcopi Ruthe
norum sed etiam Pontifices Romani, Decessores Nostri, sodalitatem Basilianam 
magno in honore habuerunt, meritisque laudibus prosecuti et praecipua cu
ra complexi sunt; eam quippe probe noverant, Ecclesiae catholicae maxime 
apud Ruthenos et antea plurimum profuisse et posterum non minus profu
turam. De Clemente V i l i114 et Gregorio XIII115 satis constat, quantum in ornan
dis Basilianis operae studiique collocarmi: quos ipse Benedictus XIV116 et 
recentiore memoria Pius VII117 singularibus verbis commendarunt. His vero 
loculentum postremo tempore accessit testimonium f. r. Pii IX118 iis consigna
tum literis Apostolicis, in quibus B. Iosaphato sanctorum caelitum solemnes 
honores cernebantur.

Sed pristina monasteriorum coniunctione dirempta, Ordinem iampridem 
florentissimum variis debilitatum casibus humanae infirmitatis incommoda non 
parum afflixere: idque maxime per hanc aetatem, cum in tanta opinionum 
insania et corruptela morum passim doctrina catholica in invidiam vocetur. 
Abductis praeterea rerum novarum cupiditate ad profana studia animis, multo
rum caritas defervuit, ac pauci inveniuntur, qui mortalibus abdicatis rebus 
proxime ingredi Iesu Christi vestigiis instituant. —  Nobis interim Ordinis 
Basiliani dolentibus vicem, et qua ratione relevari casum eius oporteret, in 
animo considerantibus, illud commode accidit, ut de rerum statu non mo
do Nos Episcopi, sed etiam ex eodem Ordine sodales diligenter docuerint.